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ABSTRAKT

Kategorizace zdravotnické techniky: Kategorizace zdravotnické techniky – diagnostická

zobrazovací technika, návrh přístrojové zobrazovací techniky vhodné pro urgentní příjem

Cílem práce bylo vytvořit návrh kategorizace v oblasti skiagrafické a ultrazvukové

diagnostické techniky pro urgentní příjem. Tato kategorizace by měla sloužit jako

podklad pro novelizaci úhradové vyhlášky a měla by pomoci navrhnout vhodné

přístrojové vybavení RTG a UZ na urgentním příjmu. Na základě dotazníkového šetření

a řízených rozhovorů byla navrhnuta kategorizace, která byla podložena výsledky

rentgenových zkoušek naměřených pomocí rentgenových fantomů. Experimenty

s navrženými a zrealizovanými sonografickými fantomy sloužily také jako podklady pro

kategorizaci. Z kategorizace a experimentů vyplývá vhodné přístrojové vybavení

v oblasti skiagrafie a ultrazvukové techniky. Výsledkem je kategorizace, dle které je

možné členit RTG a UZ přístroje do 3 skupin Top-Střední-Nižší dle specifičnosti a kvality

přístroje pro urgentní příjem. Jako vhodné vybavení pro toto oddělení bylo shledáno

skiagrafické vybavení z Top třídy, a to především na základě parametru polohovatelnosti

v prostoru a ultrazvukové vybavení z třídy Střední, pro svou multifunkčnost a nižší

náročnost obsluhy.

Klíčová slova

Úhradová vyhláška, Urgentní příjem, Rentgen, Ultrazvuk, Kategorizace, Fantom.

ABSTRACT

Categorization of medical devices: Categorization of medical devices – diagnostic

imaging, proposal of instrumentation imaging technology suitable for urgent care centre

The aim of this work was to create a suggestion for categorization of skiagraphic and

ultrasonic diagnostic techniques on urgent care centre. This categorization should be used

as background materials for decree of reimbursement and should help during proposing

suitable X-ray and ultrasound devices on urgent care centre. Based on survey and

controlled interviews was proposed categorizing that was supported by X-ray tests results

measured by X-ray phantoms. Suggested and performed experiments with sonographic

phantoms were also used as a background material for categorization. Appropriate

skiagraphic and ultrasonic equipment is based on categorization and experiments. The

result is categorization that is divided into 3 groups Top-Medium-Low based on

specifications and quality of X-ray and ultrasound devices for urgent care centre. Suitable

skiagraphic device for urgent care centre is from the Top group because it is positioning

in space parameter. Suitable ultrasound device is from the Medium group for it is

multifunction and lower operations demands.

Keywords

Reimbursement decree, Urgent care centre, X-ray, Ultrasound, Categorization, Phantom.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Q J nebo HU Tepelná kapacita anody udávaná v Joulech nebo ve

speciální tepelné jednotce Heat Unit

𝐸𝐾𝑒 eV Kinetická energie elektronů udávaná v elektronvoltech

𝑛𝑒 - Počet elektronů

f Hz Zobrazovací frekvence sondy

HCR Lp/mm Rozlišení při vysokém kontrastu (line pair per milimeter)

I A Proud v Ampérech

P W Výkon v kilowatech

U V Napětí v kilovoltech

VO mm Velikost ohniska rentgenky

Seznam zkratek

Zkratka Význam

A - mód Amplitudové zobrazení (Amplitude)

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

B - mód Dvojrozměrné zobrazení (Brightness)

CDE/CPA/CAI Energetický Doppler (Color Doppler Energy/Color Power Angio/Color

Amplitude Imaging)

CDI/CFM Barevný Doppler (Color Doppler Imaging/Color Flow Mapping)

CR Počítačová radiografie (Computed Radiography)

CT Computed tomography – výpočetní tomografie

CW - mód Kontinuální Doppler (Continuous wave)

ČR Česká republika

DQE Detekční kvantová účinnost (Detective quantum efficiency)

DR Digitální radiografie (Direct Radiography)

ECHO Echokardiografie

FN Motol Fakultní nemocnice Motol

GMDN Celosvětový systém zdravotnických prostředků (Global Medical Device

Nomenclature)

HCR Rozlišení při vysokém kontrastu - rozlišení (High Contrast Resolution)

JIP Jednotka intenzivní péče

LCR Rozlišení při nízkém kontrastu - kontrast (Low Contrast Resolution)

M – mód Zobrazení v reálném čase (Motion)

MRI Magnetická rezonance (Magnetic resonance imaging)

MZ Ministerstvo zdravotnictví

PW Pulsní Doppler (Pulsed wave)

RTG Rentgen

SONO Sonografie – vyšetření ultrazvukem

TEE Transesofageální sonda

UP Urgentní příjem
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USA Spojené státy americké (United States of America)

UZ Ultrazvuk

ÚV Úhradová vyhláška

ZP Zdravotnický prostředek

ZT Zdravotnická technika

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením kategorizace zdravotnické techniky v oblasti

diagnostické skiagrafické a ultrazvukové zobrazovací techniky a následně návrhem

přístrojového vybavení této techniky vhodné pro urgentní a traumatologický příjem.

Motivací pro tuto bakalářskou práci je problematika přerozdělování úhrad za jednotlivá

vyšetření diagnostickými metodami na základě úhradové vyhlášky, která žádným

způsobem nečlení zdravotnickou techniku dle přesně definovaných parametrů do hladin

určujících například specifika použití či kvalitu přístroje. Navrženou kategorizaci a její

parametry bude snaha podložit na základě obrazové dokumentace. Praktické experimenty

budou realizovány na zobrazovací diagnostické technice, kterou disponuje Fakultní

nemocnice Motol (FN Motol).

1.1 Přehled současného stavu

V současné době je zažité dělení zdravotnických technologií, které se standardně

používá u nás i ve světě. Běžné je dělení například terapeutických postupů, léků,

zdravotnické techniky (ZT) do třídy rizika či dle účelu.

Členění ZT dle účelu:

 Diagnostická ZT, která se dále dělí na zobrazovací, endoskopickou

minimálně invazivní ZT, ZT pro monitorování vitálních funkcí a další.

 Terapeutická ZT, s dalším členěním na simulační systémy, rehabilitační

a mnoho dalších.

 Ostatní ZT, kde si jako podkategorie lze představit kardiologickou invazivní

techniku či psychiatrickou ZT.

 Pomocná ZT je poslední skupina, která zahrnuje například výpočetní

techniku.

Všechny z výše uvedených klasifikací dělí ZT pouze obecně a nezabývá

se podrobnějším dělením jednotlivých přístrojů. Tomuto podrobnějšímu členění

se věnuje například mezinárodně uznávaný systém používaný k identifikaci a klasifikaci

zdravotnických prostředků (ZP), nazývaný GMDN (Global Medical Device

Nomenclature). Tento nejrozšířenější systém umožňuje bližší identifikaci všech ZP (tedy

i zdravotnické techniky) s podobnými vlastnostmi, které se specifikují pětimístným

kódem, který je úzce spjat s názvem a definicí ZP. Hlavním účelem GMDN je poskytnout

orgánům státní správy, poskytovatelům zdravotnické péče, výrobcům a zdravotním

pojišťovnám jednotné generické pojmenování ZT. Bohužel, ani tento celosvětově

uznávaný nomenklaturní systém nezahrnuje zohlednění jednotlivých parametrů ZT, které

hrají významnou roli jak v kvalitě přístrojů, tak v kvalitě vyšetření či terapie.
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Velkým problémem v dnešním zdravotnictví je část úhradové vyhlášky (ÚV) týkající

se ZT, na základě které se stanovují výše úhrad, směřované zdravotnickým zařízením

za jednotlivá ošetření. Tyto úhrady jsou čerpány z veřejného zdravotního pojištění a bez

bližší kategorizace zdravotnické techniky, bude nadále docházet k nevhodnému

financování, které se v praxi projevuje neadekvátním osazením přístrojového vybavení

například na oddělení urgentního příjmu (UP) [1, 3].

1.1.1 Úhradová vyhláška

Úhradová vyhláška je součástí Sbírky zákonů č. 348 z roku 2016 vydávaná

Ministerstvem zdravotnictví (MZ) a pojednává o stanovení hodnot bodu, výše úhrad

hrazených pojišťovnou za služby poskytovaných zdravotnickým zařízením či lékaři

pojištěncům dle zákona o veřejném zdravotním pojištění a regulačních omezení pro rok

2017.

Úhradová vyhláška se každým rokem vydává s platností pro následující rok, avšak

od roku 1997 nedocházelo k zásadním změnám.


[…]


detektor a centraci detektor – rentgenka jako nezbytnou součást oddělení UP. Pro UP je

polohovatelnost (u přístroje Adora DRi lze automaticky nastavit až 999 pozic)

jednotlivých částí RTG přístroje nepostradatelnou součástí, kdy je to výhodou jak pro
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komfort radiologických asistentů a pacienta (eliminace pohybových artefaktů), tak

především pro zmírnění rizika poškození páteře pacientů s vážným zraněním.

Z pohledu vyšetřovacího řetězce je nejdůležitější částí UP laboratoř. Dále

traumatologický rentgen a hned za ním ultrasonograf. Tyto diagnostické metody

doprovází vyšetření CT a následně, jako poslední část vyšetřovacího řetězce na UP, je

MRI.
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Příloha A.I: Dotazník zaměřený na diagnostické

RTG přístroje

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Janešová. Studuji Fakultu Biomedicínského inženýrství, obor

Biomedicínský technik na katedře Biomedicínské a klinické techniky.

Vyplněním tohoto formuláře mi budete nápomocna/nápomocen při mé bakalářské

práci na téma Kategorizace zdravotnické techniky – diagnostická zobrazovací technika,

návrh přístrojové zobrazovací techniky vhodné na urgentní příjem.

Pro kategorizaci diagnostické zobrazovací techniky je důležité, vybrat vhodné

parametry dle důležitosti pro RTG umístěným na urgentním příjmu. Výsledkem

průzkumu by měly být parametry přístrojů, seřazené podle Vás dle důležitosti.

Děkuji za vyplnění formuláře.

Kritéria pro RTG:

1. Anodové napětí

2. Maximální proud

3. Velikost ohniska rentgenky

4. Výkon generátoru

5. Rozlišovací schopnost

6. Tepelná kapacita anody

7. Velikost pixelu

8. DQE – Detekční kvantová účinnost

9. Polohovatelnost RTG přístroje v prostoru

10. Rychlost startu systému

Vysvětlení hodnocení:

Ohodnoťte kritérium (seřaďte), jak je podle Vás důležité. 1. je nejdůležitější až 10.,

je zcela nedůležité.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
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Otázky RTG:

1. Anodové napětí jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

2. Maximální proud jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

3. Velikost ohniska rentgenky jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

4. Výkonu generátoru jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

5. Rozlišovací schopnost jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

6. Tepelná kapacita anody jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

7. Velikost pixelu jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

8. DQE jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

9. Polohovatelnost RTG přístroje v prostoru jako parametr pro urgentní RTG dle

důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

10. Rychlost startu systému jako parametr pro urgentní RTG dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

79

Příloha A.II: Dotazník zaměřený na diagnostické

UZ přístroje

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Janešová. Studuji Fakultu Biomedicínského inženýrství, obor

Biomedicínský technik na katedře Biomedicínské a klinické techniky.

Vyplněním tohoto formuláře mi budete nápomocna/nápomocen při mé bakalářské

práci na téma Kategorizace zdravotnické techniky – diagnostická zobrazovací technika,

návrh přístrojové zobrazovací techniky vhodné na urgentní příjem.

Pro kategorizaci diagnostické zobrazovací techniky je důležité, vybrat vhodné

parametry dle důležitosti pro UZ umístěným na urgentním příjmu. Výsledkem průzkumu

by měly být parametry přístrojů, seřazené podle Vás dle důležitosti.

Děkuji za vyplnění formuláře.

Kritéria pro UZ:

1. Typy sond

2. Použití sond

3. Software

4. Softwarová kompenzace artefaktů

5. Počet konektorů pro připojení sond

6. Zobrazovací módy

Vysvětlení hodnocení:

Ohodnoťte kritérium, jak je podle Vás důležité. 1. je nejdůležitější až 6., je zcela

nedůležité.

1. 2. 3. 4. 5. 6.
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Otázky UZ:

1. Typ sondy jako parametr pro urgentní UZ dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6.

2. Použití sond jako parametr pro urgentní UZ dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6.

3. Software jako parametr pro urgentní UZ dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6.

4. Softwarová kompenzace artefaktů jako parametr pro urgentní UZ dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6.

5. Počet konektorů pro připojení sond jako parametr pro urgentní UZ dle

důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6.

6. Zobrazovací módy jako parametr pro urgentní UZ dle důležitosti.

1. 2. 3. 4. 5. 6.