České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Markéta Janešová

s názvem: Kategorizace zdravotnické techniky - diagnostická zobrazovací technika, návrh přístrojové zobrazovací techniky vhodné pro urgentní příjem

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP snížil hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 18
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 22
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 24
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 6
5. <b>Celkový počet bodů</b> 70

## Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka zvyšovala výkon pomalu a až v závěru věnovala práci maximální pozornost. Dlouhodobě jsme se potýkali s terminologií a vyjadřováním, ale v práci je vidět výrazné zlepšení i v technickém myšlení.

Studentka se věnovala části nemocnic, která není zmapována. Důvodem je nevhodně zvolený úhradový systém, správně řečeno žádný systém. V její práci je popsáno základní vybavení urgentních příjmů se zaměřením na traumatologickou skiografii a diagnostický ultrazvuk, což jsou základní vstupní vyšetření.

Velmi oceňuji aktivní přístup při návrhu a výrobě fantomů pro testování ultrazvuků, provedená měření, která přinesla další podněty pro konstrukci fantomů.

Práce má význam pro nově tvořenou úhradovou vyhlášku a lze podle ní stanovit minimální požadavky pro vybavení urgentů v ČR

Celkově práce splnila zadání, studentka vytvořila model testru ultrazvuků, na kterém provedla praktická měření. Výsledky popsala a zdůvodnila.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Petráček
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....